
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 

P.zza Montrigu de Reos 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO AA.GG. 

Oggetto: Presa d'atto gara deserta rfq.34465 Sardegna CAT e Determina  a contrattare 

affidamento servizio di gestione sportello linguistico  progetto sovracomunale "In sardu 

est prus bellu" annualità 2017/2018,  mediante RdO APERTA Mercato elettronico 

sardegna CAT ai  sensi dell'art 36, comma 2, lettera B) D.Lgs. 50/2016: CIG 8172499F82 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 VISTO il decreto Sindacale n° 01/16 avente per oggetto nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo 

 

 VISTI i seguenti provvedimenti: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 

- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

15/01/2013; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 73 del 

17.09.2013; 

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata 

legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.05.2016; 

- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2019 - 2021, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 3 del 30.01.2019; 

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2019-2020-2021 approvato con deliberazione 

C.C. n° 05 del 05.04.2019 

- L’art. 163 del D.lgs. 267/2000 “ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 

stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, 

l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 

gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato”; 

- Il Decreto Ministeriale del 13.12.2019 Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020. (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 

17-12-2019)  

 

 RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrattare n°98/500 del 17.10.2019 con la quale è 

stata indetta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, procedura negoziata tramite richiesta di 

offerta (RDO) Aperta sul CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, per individuare il 

contraente al quale affidare il servizio GESTIONE SPORTELLO LINGUISTICO SOVRA COMUNALE - 

PROGETTO "IN SARDU EST PRUS BELLU" annualità 2017 - finanziato con fondi legge n. 482/1999  -7 

 

 DATO ATTO  

DETERMINAZIONE 

N° 5 Del 16/01/2020 

REG. GEN. 

N° 30 Del 16/01/2020 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Che in esecuzione alla determinazione sopra indicata è stata avviata sul portale Sardegna Cat la RDO aperta, 

rfq 344659; 

- Che alla data di scadenza non è pervenuta alcuna offerta; 

- Che con avviso della Regione Autonoma della Sardegna, in esecuzione alla n determinazione n° 

1480 del 04.11.2019,” prevede quanto segue: "... I soggetti beneficiari di finanziamenti statali e regionali 

per le annualità 2017 e 2018, i cui progetti non sono stati ancora attivati, qualora non l’avessero già fatto, sono 

tenuti obbligatoriamente a rimodulare tali progetti, pena l’esclusione dal contributo 2019..." . 

- Che con deliberazione n°79 adottata dalla G.M. in data 26.11.2019 è stata approvata la Rimodulazione 

congiunta progetti sovracomunali di valorizzazione e tutela della lingua sarda. Finanziamenti annualità 2017-

2018, come di seguito indicato: 
 

ANNUALITÀ TIPO DI INTERVENTO FINANZIAMENTO  

ASSEGNATO €. 

TOTALE ANNUALITÀ   

2017 - 2018 €. 

 

2017 Sportello linguistico 44.615,55  

Promozione culturale e linguistica 5.000,00  

 
  49.615,55 

2018 Fondi regionali 13.586,96  

 Sportello linguistico 21.259,72  

 Promozione culturale e linguistica 1.937,73  

  36.784,41 

TOTALE 86.399,73 

- Che le attività vengano suddivise come di seguito specificato:  

 

 

FONDI 

2017 

 

Sportello 
N° 1784 ore (892 ore per ciascun operatore) da effettuarsi entro e non oltre il 31.12.2020 

Compenso orario: € 25/h (lordo onnicomprensivo di tutte le spese) come previsto nell’allegato alla 

deliberazione G.R. 26/39 del 30/05/2017, paragr. 2.2, lett. l 

Promozione 

culturale e 

linguistica 

N° 200 ore 

Attività previste: laboratori per bambini in età scolare; attività formative per giovani e adulti 

Compenso orario: € 25/h (lordo onnicomprensivo di tutte le spese) 

 

 

FONDI 

2018 

Sportello N° 885 ore di cui 531 per sportellista e 354 per traduttore (442,5 per ciascun operatore, di cui 265,5 

per sportellista e 177 per traduttore) da effettuarsi entro e non oltre il 31.12.2020 

Compenso orario: € 20/h per sportellista; € 30/h per traduttore (lordo onnicomprensivo di tutte le 

spese), come previsto nell’allegato alla deliberazione G.R. 41/12 del 08/08/2018, paragr. 2.2, lett. i 

Promozione 

culturale e 

linguistica 

N° 77,5 ore 

Attività previste: laboratori per bambini in età scolare; attività formative per giovani e adulti 

Compenso orario: € 25/h (lordo onnicomprensivo di tutte le spese) 

Fornitura di 

materiale 

divulgativo e 

promozionale in 

lingua sarda 

(da precisare dettagliatamente in sede di gara) 

Produzione di 

gadget in lingua 

sarda 

(da precisare dettagliatamente in sede di gara) 

 

- Che per le due annualitàl'importo da porre a base d'asta ammonta ad  €. 70.819,64  

- Che le obbligazioni giungeranno a scadenza nei rispettivi esercizi finanziari 2019 - 2020; 

- Che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’ art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dal 
D.L. n.187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 Dicembre 2010 n. 127: Il CIG che 

identifica la presente procedura è: 8172499F82 

1. DI STABILIRE: 

- Che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 5 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016 come modificato dal D.L. 32/2019 convertita in L.55/2019; 

- Che qualora consentito dalla normativa in vigore allo scadere del contratto, l’affidamento del servizio 

potrà essere rinnovato per una sola volta art. 35 e 106 del D.Lgs. n°50/2016, ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione agli stessi patti e condizioni della precedente aggiudicazione; 

2. DI DARE ATTO: Che la predetta spesa sarà prenotata all’intervento Cap. 1478  bilancio 2020 in corso di 

approvazione; 

 

 RITENUTO necessario di riproporre la medesima RDO sul portale SARDEGNA CAT; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 CONSIDERATO: 

- Che L’art. 36, comma 1, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 impone espressamente alle stazioni appaltanti 

nell’affidamento dei contratti d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti” 

- ” Linee Guida laddove è precisato che “Il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a 

procedure dirette assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico 

invitato e non affidatario nel precedente affidamento 

- Che la sentenza del  Consiglio di Stato, sez. III, 06.06.2019 n. 3831 relativa  al  Principio di rotazione – 

Applicazione – Anche in caso di previo avviso pubblico di manifestazione di interesse ed indagine preliminare 

di mercato – Gestore uscente – Partecipazione spontanea – Irrilevanza (art. 36 d.lgs. n. 50/2016) stabilisce 

quanto segue: “ove la stazione appaltante intenda comunque procedere all’invito di quest’ultimo (il gestore 

uscente), dovrà puntualmente motivare tale decisione, facendo in particolare riferimento al numero 

(eventualmente) ridotto di operatori presenti sul mercato, al grado di soddisfazione maturato a conclusione 

del precedente rapporto contrattuale ovvero all'oggetto e alle caratteristiche del mercato di riferimento  
 

 CONSTATATO:  
- Che il servizio richiesto, vista la materia trattata ha carattere di specialità, sopratutto in considerazione della 

qualificazione e professionalità richiesta dalle norme  agli esecutori del servizio, 

- Che  la ditta uscente ha maturato un ottimo grado di soddisfazione per quanto attiene l' esecuzione del 

servizio a regola d’arte, dei tempi e dei costi pattuiti e nel rispetto al grado di specializzazione e  

professionalità agli  operatori di sportello  imprescindibili per il servizio richiesto; 

 VISTA  la sentenza del TAR Cagliari, 02.01.2020 n. 8 chiarisce che  la Procedura negoziata “sotto 

soglia” – Previo Avviso pubblico per manifestazione di interesse e senza restrizione degli inviti – 

Equivale a procedura aperta – Principio di rotazione – Non opera (art. 36 d.lgs. n. 50/2016) 

 

 RITENUTO pertanto di procedere, in ottemperanza alle disposizioni legislative,  ad indirizzare la lettera d'invito a 

tutti gli operatori iscritti, compreso quello uscente,  nella categoria "AL48, SERVIZI DI TRADUZIONE 

traduzione e trascrizione: codice categoria AL54, SERVIZI DI TRADUZIONE," del portale Sardegna CAT,   

 

 RITENUTO: 

- Di avvalersi della piattaforma Sardegna CAT, ed, in applicazione dell’articolo 36, comma 2 del d.lgs 50/2016, 

di avviare la procedura negoziata previa consultazione di tutti gli operatori  economici iscritti e abilitati nella 

categoria AL 48 servizi di interpretariato, traduzione e trascrizione,  

- Di dover procedere a bandire una gara nell’ambito del mercato elettronico mediante RdO (Richiesta di 

Offerta) aperta su Sardegna CAT, avvalendosi dello strumento approntato dalla centrale di committenza 

regionale, strumento che garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 

buona amministrazione, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

 RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

Comma 1, lett. a) 
FINE DA 

PERSEGUIRE 

La realizzazione del progetto finanziato "IN SARDO EST PRUS BELLU" per l'annualità 2017,  

contributo L.482/99 e per l'annualità 2018 contributo L.482/99 e L.R. 6/2012 art.2 co.13 

Comma 1, lett. b) 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

N° 1784 ore (892 ore per ciascun operatore) da effettuarsi nel periodo che va dal 14/10/2019 al 

15/05//2020 

Compenso orario: € 25/h (lordo onnicomprensivo di tutte le spese) come previsto nell’allegato alla 

deliberazione G.R. 26/39 del 30/05/2017, paragr. 2.2, lett. l 

N° 200 ore 

Attività previste: laboratori per bambini in età scolare; attività formative per giovani e adulti 

Compenso orario: € 25/h (lordo onnicomprensivo di tutte le spese) 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Lettera commerciale (data dallo scambio dei documenti di “Offerta” e “Accettazione”, sottoscritti 

con firma digitale, tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore  

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

Condizioni  indicate sulla base delle caratteristiche indicate nella lettera d'invito disciplinare di 

incarico 

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/titolo-i-parte-ii/art-36-contratti-sotto-soglia/
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=201805761&nomeFile=201903831_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=tar_ca&nrg=201900637&nomeFile=202000008_01.html&subDir=Provvedimenti


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comma 1, lett. c) 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE  

Le modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b del 

D.lgs.502/016 mediante  RDO sul portale Sardegna CAT, aperta a tutti gli operatori iscritti nella 

Categoria AL48. La selezione dell’operatore economico affidatario del servizio in oggetto avverrà 

utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, tenuto 

conto che il servizio e di importo inferiore alla soglia comunitaria 

 VISTO il D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 

 

 DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’ art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dal 

D.L. n.187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 Dicembre 2010 n. 127: Il CIG che identifica la 

presente procedura è: 8067558777; 

 

 ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa e delle motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate 

 

3. Di prendere atto che la gara indetta  mediante la pubblicazione della la Rdo aperta, rfq34465 sul portale 

Sardegna CAT è andata deserta; 

 

4. DI INDIRE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, procedura negoziata tramite  la 

medesima richiesta di offerta (RDO) Aperta sul CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, 

per individuare il contraente al quale affidare il servizio GESTIONE SPORTELLO LINGUISTICO SOVRA 

COMUNALE - PROGETTO "IN SARDU EST PRUS BELLU" annualità 2017 - finanziato con fondi legge n. 

482/1999  -7  e 2018 finanziato con i fondi della:  L.482/99 e L.R. 6/2012 art.2 co.13 come specificato nel 

Capitolato speciale e nella lettera di invito con unita modulistica, che si approvano con il presente atto; 

 

5. DI DARE ATTO 
 Che per la nuova gara si conserva integralmente  quanto disposto con propria determinazione 

n°98/500 del 17.10.2019 
 Che la spesa  omnicomprensiva è pari ad €. 86.399,73 come indicato in tabella 

ANNUALITÀ TIPO DI INTERVENTO FINANZIAMENTO  

ASSEGNATO €. 

TOTALE ANNUALITÀ   

2017 - 2018 €. 

 

2017 Sportello linguistico 44.615,55  

Promozione culturale e linguistica 5.000,00  

 
  49.615,55 

2018 Fondi regionali 13.586,96  

 Sportello linguistico 21.259,72  

 Promozione culturale e linguistica 1.937,73  

  36.784,41 

TOTALE 86.399,73 

- Che l'importo da porre a base d'asta ammonta ad  €. 70.819,64 

- Che le obbligazioni giungeranno a scadenza nei rispettivi esercizi finanziari 2019 - 2020; 

 

6. DI STABILIRE: 

- Che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 5 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016 come modificato dal D.L. 32/2019 convertita in L.55/2019; 

- Che qualora consentito dalla normativa in vigore allo scadere del contratto, l’affidamento del servizio 

potrà essere rinnovato per una sola volta art. 35 e 106 del D.Lgs. n°50/2016, ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione agli stessi patti e condizioni della precedente aggiudicazione; 

 

7. DI DARE ATTO: Che la predetta spesa sarà prenotata all’intervento Cap. 1478  bilancio 2020 in corso di 

approvazione; 

 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’amministrazione trasparente all'indirizzo http://www.comune.scanodimontiferro.or.it ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa in data odierna per i provvedimenti di 

competenza: 

a. all’ufficio del Messo Comunale; 

b. all'ufficio di Ragioneria;  

 

      Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Antonio Flore 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL' ART. 151 T.U.O.E.L. 267/2000 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4 

T.U.O.E.L. NR. 267/2000: 

                         

                                                                         Dr.ssa Angela Pischedda 

      


